
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.655 30 de outubro de 2024 Página 190

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome do Dependente: LEONARDO NEVES CAETANO 
DE SOUZA Tipo de Dependente: Filho Solução ao NUP

31.256.072-2024

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2024.

DENNY AUGUSTO FERREIRA CAVALCANTI – Coronel QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 204, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo 8º, incisos II e VI, da Lei Complementar n. 188, 
de 3 de abril de 2014 (Lei de Organização Básica do CBMMS), resolve:

CONCEDER ao ST BM LUIZ ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula n. 122.772-021, afastamento de um 
de seus turnos de trabalho, com fulcro no artigo 59-A da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990, pelo 
prazo de 1 (um) ano, com validade a contar da data da publicação.

Processo NUP: 31.076.079-2024

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE OUTUBRO DE 2024.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 035/2024

A DIRETORA DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” – 
ACADEPOL/, Dr. Rôzeman Geise Rodrigues de Paula, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas pelo 
Artigo 142, do Decreto Estadual n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 124 e seus incisos, do Decreto nº 12.218/2006;
CONSIDERANDO o Plano de Curso – Processo nº 31.209.658-24;
CONSIDERANDO a indicação de servidores do corpo discente pelo Departamento de Polícia da Capital/DPC/
DGPC/MS, que compõe a Administração Superior da Polícia Civil do Estado de Mato Grosso do Sul;

CONVOCA os servidores, abaixo relacionados (Anexo I), para participarem do Curso: “CQB E ABORDAGEM 
VEICULAR – TURMA II”, na modalidade presencial, que ocorrerá no GARRAS, localizado na Avenida Ministro 
João Arinos, 4.300, Jardim Flamboyant, nos dias 05 e 06.11.2024, no período das 7h30 às 11h30 e das 13h30 
às 17h30.
Os servidores deverão comparecer ao local de treinamento trajados com vestimenta operacional, coldre externo, 
armamento da carga funcional e colete balístico.

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 035/2024 (Curso: “CQB E ABORDAGEM 
VEICULAR – TURMA II”– Presencial)

NOME

EDSON CAETANO DOS SANTOS

ANTONIO ABRATE NETO

CYNTHIA GOMES TAPIAS

FELIPE PEREIRA DE O. BRAGA

FERNANDO FELIX DE SOUZA

FERNANDO MAZZONI MARQUES

FRANCK PEREIRA DE PAULA E SILVA

GUSTAVO HENRIQUES BARROS

JOÃO CLEBER DORNELES

JOÃO FRANCO DE LIMA JUNIOR

LUIGY LOBO MOURA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.655 30 de outubro de 2024 Página 191

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MARCELO ARANDA DE MELLO

MARIANA LEITE THOMAZ COSTA

PRISCILLA ANUDA QUARTI

RAPHAEL DA COSTA PAIM

RODRIGO ALENCAR CAMAPUM

ROMULO ANDREI VILALBA DE OLIVEIRA

ROSANGELA PALHAO FERREIRA

ROSELAYNE ANDREA DA S. P. COTRIM

TIAGO AUGUSTO BARRETO

Campo Grande/MS, 30 de outubro de 2024.

RÔZEMAN GEISE RODRIGUES DE PAULA
Delegada de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 036/2024

A DIRETORA DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” – 
ACADEPOL/, Dr. Rôzeman Geise Rodrigues de Paula, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas pelo 
Artigo 142, do Decreto Estadual n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 124 e seus incisos, do Decreto nº 12.218/2006;
CONSIDERANDO o Plano de Curso – Processo nº 31/109.445/2024;
CONSIDERANDO a indicação de servidores do corpo discente pelo Departamento de Polícia do Interior/DPI/
DGPC/MS;
CONVOCA os servidores, abaixo relacionados (Anexo I), para participarem do Curso: “ASPECTOS CULTURAIS 
E ATENDIMENTO AOS POVOS INDÍGENAS”, na modalidade presencial, no Centro de Convenções Oswaldo 
Fernandes Monteiro, localizado na Praça Getúlio Vargas, Avenida Duque de Caxias, s/nº, Centro, Jardim/MS, no 
dia 07.11.2024, no período das 07h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30.

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 036/2024 (Curso: “ASPECTOS 
CULTURAIS E ATENDIMENTO AOS POVOS INDÍGENAS” – Presencial)

NOME

ADRIANO SALES DE OLIVEIRA

ALEXANDRE GUSTAVO DEHN MOREIRA

ALINE LIMA BENITES
ALLANA MARIELE MAZARO ZARELLI

ALYNE DOS REIS EVANGELISTA

BIBIANA AGUILERA BARBIER BARCELOS

BRUNO GALASSI FERREIRA

CRISLAINE MARTINES LOPES

DANIELE GUTTERRES BAPTISTA

DIOGO MARTINEZ DA SILVA

EDUARDO TORRES DOS SANTOS

ELBIO QUEIROZ MENDES JUNIOR

ESDRAS BALDUINO DA SILVA

EUDENIR SOARES DE SOUZA

FABRICIO PEREIRA MATOS

FAGNER PAREDES GOMES

GUSTAVO LUIZ FERREIRA DETOMI

HUDSON CALDERAN

INGRID LAURA DE PAULA DA SILVA

JEAN CARLO SOUSA SARAVI

JOARIR DELMIRO DA SILVA
JOSE ALBINO GRINCEVICUS BARROS DOS SANTOS


